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Hans Aronsen 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi sikrer en god balance mellem ønsket 

om fremtidig selvstændighed og Grønlands aktuelle status som en del af 

Rigsfællesskabet med Færøerne og Danmark. 
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokrat)  

Vi vil godt sige tak til forslagsstilleren medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, 

Demokraatit. 

Sidst Inuit Ataqatigiit ytrede sig om, at vi arbejdede på vort lands selvstændighed, økonomisk 

og politisk, var i 2014 og det budskab opretholder vi. Og overordnet set skal dette ske på et 

bæredygtigt grundlag, miljømæssigt, socialt, kulturelt og økonomisk. 

Og Inuit Ataqatigiits udmeldinger omkring selvstændighed handler ikke kun om det 

økonomiske og det politiske område. Samtidig med den økonomiske og politiske udvikling, skal 

det enkelte menneske tage et ansvar, både for sig selv og for fremtidens samfund, ligesom 

samfundet også har ansvaret for det enkelte menneske.  

Fra Inuit Ataqatigiit vægter vi som det centrale, at vi skal have råd til velfærdet. Og dette siger 

vi fordi vi står overfor store udfordringer omkring økonomien ift. selvstændigheden. Derfor er 

det vigtigt at føre en ansvarlig politik. Og endvidere mener vi, at fornyelse indenfor uddannelse 

og den sociale sektor er yderst nødvendige, så vi opnår en mere solidarisk og ligelig fordeling 

af vore ressourcer i samfundet.  

Vi mener fra Inuit Ataqatigiit at man stadigvæk kan bibeholde vores identitet og vores 

internationale tilgang, og samtidig have en stabil uddannelsesmæssig tilgang er helt central. 

Det er nødvendigt at hele tiden vurderer vores uddannelsesniveau. Og vi skal hele tiden 

opsøge muligheder i udlandet og i Danmark i forhold til de uddannelsesmuligheder vi har 

behov for.  

Og vi har også sagt, at de stærkeste med de uddannelsesmæssige kompetencer skal være 

med til at løfte de svageste, derfor skal vi også arbejde for at øge uddannelsesmulighederne. 

Her vil man kunne opnå større lighed, økonomisk, uddannelsesmæssigt, socialt og 

sundhedsmæssigt, og dermed blive i stand til at overgå til selvstændighed som et stærkere 

folk.  

Der ligger meget arbejde indenfor de nævnte områder, og vi tror på at vi ved et godt 

samarbejde og et godt sammenhold kan nå vore mål. Fra Inuit Ataqatigiit glæder vi os altid 

over, at det grønlandske folk har muligheden for at stemme om selvstændighed, når tiden er 

inde til det. 



Så derfor er jeg taknemmelig for, at det er befolkningen selv der tager beslutningen, uden dog 

at sætte en dato for det år hvor jeg fylder 67 år.  

 


